
COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Tel   041/486788
Fax 041/487379 Piazza XXV Aprile n.2 – 30036 Santa Maria di Sala (VE)

P.IVA 00625620273

ORIGINALE

Registro Generale n. 43

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 13 DEL 12-07-2019

Ufficio: SERVIZIO AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: PROVVEDIMENTI PER LA PREVENZIONE ED IL CONTROLLO
DELL'INFESTAZIONE DA ZANZARA AL FINE DI PREVENIRE OGNI
POSSIBILE CONSEGUENZA SULLA SALUTE PUBBLICA NEL
TERRITORIO COMUNALE



IL SINDACO

VISTA la necessità di intervenire a tutela della salute pubblica per prevenire e controllare
malattie infettive trasmissibili all’uomo attraverso la puntura delle zanzare;

DATO ATTO che nella Regione Veneto a partire dal 7 giugno u.s. sono state riscontrate
numerose positività da virus West Nile in pool di zanzare del genere Culex pipiens, e in
particolare recentemente si sono verificati nei territori di comuni circostanti alcuni casi
confermati di Malattia da virus West Nile che ha visto anche il ricovero dei pazienti infettati;

RILEVATO che la possibilità di diffusione del virus WEST NILE è connessa alla presenza di
zanzare appartenenti al genere Culex, che si sviluppano in zone rurali ed urbane
sovrapponendosi in quest’ultimo contesto alle zanzare tigre con cui condividono molti focolai
larvali;

VISTE le indicazioni dettate al Piano Regionale di Sorveglianza Integrata a Misure di Lotta ai
Vettori e in particolare con azioni mirate a potenziare l’attività informativa rivolta alla
cittadinanza affinché le persone adottino le misure più idonee a ridurre il rischio di contatto
uomo-vettore mediante l’uso di:

repellenti cutanei durante la permanenza all’aperto dopo il crepuscolo,
abiti chiari e coprenti la maggior parte del corpo,
la protezione delle abitazioni con zanzariere e/o utilizzo di insetticidi, rimozione dei
focolai larvali per i domestici (es. svuotamento sottovasi, copertura bidoni,
esecuzione di trattamenti larvicidi su focolai non rimovibili come i tombini);
Programmare interventi adulticidi in occasione di manifestazioni pubbliche - (es.
sagre, fiere, cineforum, ecc.)

CONSIDERATO che nel Comune di Santa Maria di Sala è già vigente un Piano per la
disinfestazione ordinaria attuato con il competente gestore del servizio VERITAS s.p.a. sulla
scorta anche delle indicazioni e verifiche del Dipartimento di Prevenzione dell’AULS 3
Serenissima

RICHIAMATE le indicazioni dell’Azienda ULS 3 Serenissima pervenuta in data 26/06/2019
al prot. 0013315 con la quale invita i Comuni ad emettere apposita Ordinanza Sindacale per
“obbligare” i cittadini e le imprese private a svolgere interventi di prevenzione e lotta diretta
contro le larve delle zanzare nelle proprie aree di pertinenza (caditoie in parcheggi o piazzali
di sosta di automezzi, centri commerciali, aziende ecc.);

DATO ATTO CHE L’Amministrazione Comunale ha già avviato una adeguata
pubblicizzazione alla popolazione sulla necessità di intervenire preventivamente con la lotta
contro le larve delle zanzare favorendo e incentivando i cittadini anche all’utilizzo di prodotti
idonei da collocarsi nei tombini presenti nei giardini delle proprie abitazioni mediante la
fornitura da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale di Kit di pastiglie antilarvali;
ATTESO la palese situazione di potenziale rischio per la salute pubblica;
VISTO il R.D. 27 luglio 1934, n. 1265;
Visto il Regolamento d’igiene;
VISTO l’art. 50 comma 5 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali
approvato con D.Lgs. 267/00 del 18.08.2000 e s.m.i nella sua qualità di Autorità Sanitaria
Locale.;

Ordinanza SINDACO n.13 del 12-07-2019 Comune di Santa Maria di Sala

Pag. 2



ORDINA

A tutti i soggetti, cittadini e le imprese private, a svolgere interventi di prevenzione e lotta
diretta contro le larve delle zanzare nelle proprie aree di pertinenza (caditoie in parcheggi o
piazzali di sosta di automezzi, centri commerciali, aziende ecc.)

ORDINA ALTRESÌ

A tutti i soggetti che a qualsiasi titolo siano autorizzati ad effettuare manifestazioni che
comportino il ritrovo di molte persone all’aperto nelle ore serali, in aree verdi e/o in zone con
presenza di verde, è fatto obbligo sino al 31/10/2019, di:

Effettuare interventi straordinari preventivi con adulticidi;
Di dare atto che il servizio di disinfestazione è effettuato attraverso il gestore
Veritas S.p.a. il quale opera con ditte specializzate e secondo il calendario
prefissato;
Di affiggere nell’area interessata con almeno 24 ore di anticipo cartelli
informativi alla cittadinanza che riportino la data e l’ora del trattamento;

DISPONE che in presenza di casi sospetti od accertati di arbovirosi o di situazioni di
infestazioni localizzate di particolare consistenza, con associati rischi sanitari, in particolare
nelle aree circostanti siti sensibili quali scuole, ospedali, strutture per anziani o simili, il
Comune effettui direttamente trattamenti adulticida, larvicida e di rimozione dei focolai
larvali sia in aree pubbliche che private, provvedendo, se del caso, con separate ed ulteriori
ordinanze contingibili e urgenti, ad ingiungere l’effettuazione di detti trattamenti nei confronti
di destinatari specificatamente individuati o ad addebitarne loro i costi nel caso in cui
l’attività debba essere svolta dal Comune in via sostitutoria.

DISPONE ALTRESÌ che il presente provvedimento abbia efficacia temporale nel periodo
compreso tra la data di pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio comunale ed il 31
ottobre 2019;che la presente ordinanza venga resa nota a tutti i Cittadini e agli Enti interessati
con pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, inserzione nel sito internet del Comune e
quant’altro utile al fine di garantirne la massima divulgazione.

DEMANDA al Settore Polizia Locale la vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della
presente ordinanza,l’accertamento e l’erogazione delle sanzioni secondo quanto di propria
competenza.

Di trasmettere la presente ordinanza:
- All’Ufficio Tecnico Comunale;
- All’ULSS 3 Serenissima – Dipartimento di Prevenzione e vigilanza,
- Al Comando di Polizia Locale;
- Agli uffici competenti per il rilascio di autorizzazioni per Manifestazioni (Cultura e
Commercio);

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. competente, entro 60 gg. dalla
data di notificazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3, 4° comma, della Legge
241/90 ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla data di notifica.

Ordinanza SINDACO n.13 del 12-07-2019 Comune di Santa Maria di Sala

Pag. 3



IL SINDACO
Fragomeni Nicola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Ordinanza SINDACO n.13 del 12-07-2019 Comune di Santa Maria di Sala

Pag. 4


